








































































































































RONALDO BORGES DA 
FONSECA:54828635734

Assinado de forma digital por 
RONALDO BORGES DA 
FONSECA:54828635734 
Dados: 2024.11.18 17:19:40 -03'00'



Dados Básicos da Contratação 

Lista de Materiais e/ou Serviços Incluídos 

Artefatos vinculados 

  Execução das Contratações  Contratação: 931112-15/2024

Resumo da Contratação

Visualize os dados de uma contratação

Editar contratação Divulgar a contratação

Execução da Contratação:  931112 - 15/2024 

Número do Processo

131/2024

Tipo de Contratação

Dispensa de licitação

Compra SRP

Não

Fundamento Legal

Lei 14.133/2021, Art. 75, II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e

seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras;

Categoria

Serviços

Moeda

Real

Tipo de objeto

Não se aplica

Objeto

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Estudo de Solvência e

de Gestão de Ativos e Passivos (ALM – Asset Liability Management), incluindo, de um lado a

macroalocação através da construção da Fronteira Eficiente de Markowitz e, de outro, a

modelagem de Cash Flow Matching para a determinação dos vértices de títulos públicos

federais para serem adquiridos com o objetivo fim de proteger o Passivo deste RPPS em

consonância com os ditames da Portaria MTP nº 1.467/2022.

Informações Complementares

A contratação de empresa especializada para a realização dos serviços de elaboração do estudo de ALM (Asset Liability

Management), auxiliará os gestores a traçar as diretrizes e metas de investimentos de forma mais eficiente, sendo importante

instrumento de análise de curto, médio e longo prazo dos investimentos com vistas a honrar os passivos futuros do Instituto. E

ainda atender às exigências no avanço de níveis do Programa de Certificação Pró-Gestão RPPS, em especial quanto a

metodologia que demonstre a compatibilidade do passivo com o ativo através do estudo ALM, de forma a gerenciar os ativos e

os passivos, sendo realizado a partir de modelos matemáticos de gestão de ativos e taxa de juros do passivo, e visa a otimização

das carteiras de investimentos. Ademais, trata-se de serviço de caráter não contínuo, que o prazo da execução será de 30 (trinta)

dias corridos, contados a partir da assinatura do Contrato, não podendo ultrapassar a data de vencimento da certificação, que

vencerá em 05 de janeiro de 2025, tendo em vista que o referido relatório é um documento indispensável para a auditoria do

Pró-Gestão. O valor homologado para a prestação do referido serviço ficou no importe de R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos

reais).

Consultoria e Assessoria - Econômico…

Código:  752

1 

<apelido>

Quantidade Total:  1

Unidade Fornecimento:  UNIDADE

Valor Estimado (unitário):  R$ 10.500,0000



 

Sucesso ao Divulgar Processo de Contratação

Processo de divulgação da contratação iniciado. Id da contratação no

PNCP: 32557811000184-1-000014/2024

FECHAR

Divulgação do Processo de Compra 



Atenção! A publicação da sua contratação no PNCP está

sendo realizada. Por favor aguarde enquanto os demais dados

cadastrados são processados e divulgados. O envio continuará

sendo processado mesmo que esta janela seja fechada.

25/11/2024, 10:00 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=159431&sair=true 1/2



Em caso de dúvidas, entre em contato com a Central de Atendimento - por meio do endereço eletrônico: https://portaldeservicos.economia.gov.br ou do telefone 0800.978.9001.

 Atenção. Nenhum artefato foi vinculado.

Anexos 

Responsáveis 

Divulgar a contratação

Nome do arquivo Tipo Data Tamanho Ações

01. DFD-PA-131-2024.pdf DFD 22/11/2024 994.069 KB 

02. ETP-PA-131-2024.pdf Estudo Técnico Preliminar 22/11/2024 4342.999 KB 

03. AR-PA-131-2024.pdf Mapa de Riscos 22/11/2024 6831.028 KB 

04. PP-PA-131-2024.pdf Outros 22/11/2024 2371.323 KB 

05. JP-PA-131-2024.pdf Outros 22/11/2024 379.332 KB 

06. DO-PA-131-2024.pdf Outros 22/11/2024 414.889 KB 

07. TR-PA-131-2024.pdf Termo de Referência 22/11/2024 8694.911 KB 

08. ACD-PA-131-2024.pdf Aviso de Contratação Direta 22/11/2024 3663.374 KB 

09. JC-PA-131-2024.pdf Outros 22/11/2024 4387.619 KB 

10. AP-PA-131-2024.pdf Outros 22/11/2024 435.825 KB 

CPF Nome Cargo/Função

777.684.777-15 NILMAR EPAMINONDAS DA SILVA Autoridade competente

131.988.917-44 GABRIELA ALVES DE ARAUJO Responsável pela contratação direta

Sucesso ao Divulgar Processo de Contratação

Processo de divulgação da contratação iniciado. Id da contratação no

PNCP: 32557811000184-1-000014/2024

Divulgação do Processo de Compra



Atenção! A publicação da sua contratação no PNCP está

sendo realizada. Por favor aguarde enquanto os demais dados

cadastrados são processados e divulgados. O envio continuará

sendo processado mesmo que esta janela seja fechada.

25/11/2024, 10:00 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=159431&sair=true 2/2

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/


Última atualização 25/11/2024

Objeto:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Estudo de Solvência e de Gestão de Ativos e

Passivos (ALM – Asset Liability Management), incluindo, de um lado a macroalocação através da construção da Fronteira

Eficiente de Markowitz e, de outro, a modelagem de Cash Flow Matching para a determinação dos vértices de títulos

públicos federais para serem adquiridos com o objetivo fim de proteger o Passivo deste RPPS em consonância com os

ditames da Portaria MTP nº 1.467/2022.

Informação complementar:

A contratação de empresa especializada para a realização dos serviços de elaboração do estudo de ALM (Asset Liability

Management), auxiliará os gestores a traçar as diretrizes e metas de investimentos de forma mais eficiente, sendo importante

instrumento de análise de curto, médio e longo prazo dos investimentos com vistas a honrar os passivos futuros do Instituto.

E ainda atender às exigências no avanço de níveis do Programa de Certificação Pró-Gestão RPPS, em especial quanto a

metodologia que demonstre a compatibilidade do passivo com o ativo através do estudo ALM, de forma a gerenciar os

ativos e os passivos, sendo realizado a partir de modelos matemáticos de gestão de ativos e taxa de juros do passivo, e visa a

otimização das carteiras de investimentos. Ademais, trata-se de serviço de caráter não contínuo, que o prazo da execução

será de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da assinatura do Contrato, não podendo ultrapassar a data de vencimento

da certificação, que vencerá ... Continuar Lendo >

   Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 15/2024

Local: Saquarema/RJ Órgão: INSTITUTO DE BENEF E ASSIST DOS SERV MUNIC DE SAQUAREMA

Unidade compradora: 931112 - INSTITUTO DE PREV DOS SERV MUN SAQUAREMA

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 25/11/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 32557811000184-1-000014/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 10.500,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA

R$ 10.500,00

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

25/11/2024, 10:26 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/32557811000184/2024/14 1/3

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

1 Consultoria e Assessoria -

Econômico / Financeira Trata-

se de contratação de empresa

especializada para a elaboração

do Estudo de de Solvência e

Gestão de Ativos e Passivos

(ALM-Asset Liability

Management). Cujo o valor

homologado ficou no importe

de R$ 10.500,00 (Dez mil e

quinhentos reais). Ademais,

trata-se de prestação de

serviço não contínua, devendo

o serviço ser executado em até

30 (trinta) dias corridos,

contados a partir da assinatura

do Contrato, não podendo

ultrapassar a data de

vencimento da certificação, que

vencerá em 05 de janeiro de

2025, tendo em vista que o

referido relatório é um

documento indispensável para

a auditoria do Pró-Gestão. O

valor homologado para a

prestação do serviço

demandado ficou no importe

de R$ 10.500,00 (Dez mil e

quinhentos reais).

1 R$ 10.500,00

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

25/11/2024, 10:26 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/32557811000184/2024/14 2/3

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/


Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

25/11/2024, 10:26 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/32557811000184/2024/14 3/3

https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


   Contratos

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

25/11/2024, 10:38 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/32557811000184/2024/10 1/3

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


Contrato nº 012/2024

Última atualização 25/11/2024

Objeto:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Estudo de Solvência e de Gestão de Ativos e

Passivos (ALM – Asset Liability Management), incluindo, de um lado a macroalocação através da construção da Fronteira

Eficiente de Markowitz e, de outro, a modelagem de Cash Flow Matching para a determinação dos vértices de títulos

públicos federais para serem adquiridos com o objetivo fim de proteger o Passivo deste RPPS em consonância com os

ditames da Portaria MTP nº 1.467/2022.

Informação complementar:

A contratação de empresa especializada para a realização dos serviços de elaboração do estudo de ALM (Asset Liability

Management), auxiliará os gestores a traçar as diretrizes e metas de investimentos de forma mais eficiente, sendo importante

instrumento de análise de curto, médio e longo prazo dos investimentos com vistas a honrar os passivos futuros do Instituto.

E ainda atender às exigências no avanço de níveis do Programa de Certificação Pró-Gestão RPPS, em especial quanto a

metodologia que demonstre a compatibilidade do passivo com o ativo através do estudo ALM, de forma a gerenciar os

ativos e os passivos, sendo realizado a partir de modelos matemáticos de gestão de ativos e taxa de juros do passivo, e visa a

otimização das carteiras de investimentos. Ademais, trata-se de serviço de caráter não contínuo, que o prazo da execução

será de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da assinatura do Contrato, não podendo ultrapassar a data de vencimento

da certificação, que vencerá ... Continuar Lendo >

Local: Saquarema/RJ Órgão: INSTITUTO DE BENEF E ASSIST DOS SERV MUNIC DE SAQUAREMA

Unidade executora: 931112 - INSTITUTO DE PREV DOS SERV MUN SAQUAREMA

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 131/2024 Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 25/11/2024 Data de assinatura: 18/11/2024 Vigência: de 18/11/2024 a 05/01/2025

Id contrato PNCP: 32557811000184-2-000010/2024 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 32557811000184-1-000014/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 10.500,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

 

CNPJ/CPF: 22.687.467/0001-94

 

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

 

Nome/Razão social: MAIS VALIA CONSULTORIA LTDA

Arquivos Histórico

Nomec Datac Tipoc

11.ContratoALMAssinado.pdf 25/11/2024 Contrato

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

25/11/2024, 10:38 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/32557811000184/2024/10 2/3

https://pncp.gov.br/app/editais/32557811000184/2024/14
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=22687467000194


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

25/11/2024, 10:38 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/32557811000184/2024/10 3/3

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

